UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 388 /PGDĐT
V/v Hướng dẫn các điều kiện đảm bảo

an toàn đón học sinh trở lại trường học

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hạ Long, ngày 27 tháng 4 năm 2020

                        Kính gửi: - Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS;

  - Các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập;

- Các trường PTDTBT TH&THCS, PTDT nội trú.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch CoVid-19; thực hiện văn bản 1398/BGDĐT-

GDTC ngày 23/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn các điều kiện

đảm bảo an toàn cho học sinh đi học trở lại và xử trí trường hợp nghi ngờ mắc CoVid-

19 trong trường học; Điện khẩn 07/ĐK-UBND ngày 22/4/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ cấp bách phòng chống dịch CoVid-19 trong giai đoạn

phức tạp, cao điểm; văn bản số 3430/UBND-VP ngày 23/4/2020 của Ủy ban nhân dân

thành phố; để chuẩn bị cho công tác phòng chống dịch bệnh CoVid-19 đón học sinh trở

lại trường trong thời gian tới, phòng Giáo dục và Đào tạo Hạ Long (GDĐT) đề nghị các

đơn vị trường học thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố, Phòng GDĐT Hạ

Long đã triển khai trong thời gian qua về công tác phòng chống dịch CoVid-19; tiếp tục

triển khai các điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại như sau:

1. Công tác chuẩn bị của nhà trường trước khi học sinh đi học trở lại:

 - Thực hiện vệ sinh, sát khuẩn, khử trùng môi trường, các khu vực xung quanh

khuôn viên nhà trường; lớp học phải được vệ sinh, tẩy trùng theo đúng hướng dẫn của

Bộ Y tế và cơ quan chuyên môn. Các vật dụng thường xuyên cầm, nắm như tay vịn cầu

thang, tay nắm cửa phải được vệ sinh sạch sẽ. Thiết bị thí nghiệm, dạy học; đồ dùng đồ

chơi phải được khử khuẩn, đảm bảo ngăn ngừa nguy cơ lây nhiễm.

- Các cơ sở giáo dục mầm non và các trường có học sinh ăn ngủ tại trường cần

chú ý vệ sinh, khử khuẩn các đồ dùng cá nhân: chăn, màn, gối, chiếu...

- Kiểm tra lại nguồn nước sinh hoạt, nguồn nước uống cho học sinh đảm bảo tiêu

chuẩn vệ sinh; Vệ sinh khu bếp ăn, khu nội trú; hệ thống nước thải....

- Các trường học chuẩn bị nước sát khuẩn hoặc nơi rửa tay bằng nước sạch có xà

phòng tại vị trí thuận lợi.

- Tập huấn giao nhiệm vụ cho giáo viên, nhân viên nhà trường quy trình phòng

chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi đi học trở lại;

- Các cơ sở giáo dục có dịch vụ đưa, đón học sinh bằng ôtô đều phải tiến hành

khử khuẩn ô tô trước và sau khi đưa đón học sinh. Trường hợp các học sinh tự đi học

hoặc được bố mẹ đưa đón, gia đình phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh trên đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà.

2. Khi học sinh đi học trở lại